プラント関連セミナー開催のご案内

「成長戦略としてのリスクマネジメントと保険手配」
～日本企業と欧米企業におけるリスクと保険対応の違い～

 拝啓、貴社ますますのご隆昌慶賀に存じます。

 さて、当組合では、組合員の皆様の海外展開に伴う様々な課題等の解決を支援するために、各種部門

の専門家を講師にお招きし、随時セミナーを開催しております。今回、「成長戦略としてのリスクマネジ

メントと保険手配」と題しまして、リスクコンサルタントの森島知文氏を講師にお招きし、標記セミナ

ーを開催することとしました。企業のグローバル化が進み、海外進出においてさまざまなリスクに直面

する日本企業は、国際スタンダードのリスク対応実態を理解することが不可欠です。企業の中で各種リ

スクに直面している実務担当者（例えば、国際物流における輸送・海上リスクや輸出取引に関するリス

クに直面している海外事業部、国内外の各種リスクに直面している営業部門、調達部門、法務部門、企

画部門の方々）のご参加をお待ちしております。                     敬具

日時：平成 31 年 3 月 6 日（水）10：00～11：30

場所：日本機械輸出組合 第一会議室  http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

＜セミナープログラム＞

Part1. 講演「日本企業と欧米企業におけるリスクと保険対応のちがい」              （6０分）

講師：Sunnyforest 代表 森島 知文 氏

（トピックス）

・リスクマネジメントにおける保険の位置づけ

・企業内で全部門のリスクを統括する「リスクマネジャー」の存在と役割

・「保険ブローカー」とは

・日本の保険会社と欧米の保険会社とのちがい

・保険を「成長戦略」としてとらえること

Part2. フリーディスカッション（意見交換・質疑応答）              （30 分）

＜講師略歴＞

 森島 知文 氏 Sunnyforest 代表。リスクコンサルタント。

1969 年、AIU（現 AIG 損保）に入社。以後 32 年、Marine/NonMarine を問わず企業保険分

野を専門に扱う。在職中には、米国ロスアンゼルス駐在。

2001 年には独立し、保険代理店 CIS ホールディングを設立。保険ブローカーの概念を活かし、

企業支援を行う。日系企業のリスクマネジャー専任に３年間就任し、保険の全面的見直しとグロ

ーバルプログラムの構築に貢献した。

2014 年より、現職。

参加ご希望の方は 3 月４日（月）までに下記のセミナー開催案内からお申込み下さい（先着４０名）

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

お問合せ先：日本機械輸出組合プラント業務グループ（担当：田平、田中）T:03-3431-9808/ tanaka@jmcti.or.jp

30日機輸プ業第310号

平成 31 年 2 月 5 日

日 本 機 械 輸 出 組 合

理 事  南 塚  誠 一

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp